

# Memoria Consolidada del ejercicio 2023

**DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID**

Memoria 1.1

Memoria 1.1. Entidad Dominante

Nombre de la Entidad:

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

NIF de la Entidad:

P4700000E

Tipo de Entidad:

DP (Diputación Provincial)

Ejercicio de la Cuenta:

2023

1.2.A Entidades a integrar de la consolidación

EJERCICIO 2023

NIF	Método de integración	Interés significativo Sector Magnitud	Ejercicio Económico de la Cuenta	Opinión Informe Auditoría	México de integración Condiciones de poder (Art 2.2) Adición	México de integración Condiciones de patrimonio (Art 2.2) Adición	México de integración Condiciones de Adquisición (Art 2.2) Adición	Porcentaje participación directa	Entidad mantenida para la venta	NIF entidad dependiente	Identificación de la operación	Variación del porcentaje de la participación	Variación en el estado de valor del Balance N. Subvenciones recibidas participaciones	Fondo de comicio atribuido a los socios minoritarios
Nombre	Tipo de Ente	Interés significativo Magnitud	Fecha cierre	Situación de las cuentas integradas	México de integración Condiciones de poder (Art 2.2) Adición	México de integración Condiciones de patrimonio (Art 2.2) Adición	México de integración Condiciones de Adquisición (Art 2.2) Adición	Porcentaje participación total	Participación indirecta	Nombre entidad dependiente	Fecha de la operación	Variación en las reservas	Variación en el estado de valor del Balance N. Subvenciones recibidas participaciones	Fondo de comicio atribuido a los socios minoritarios
Q4700672A	GLOB	PPL	2023	FAV	S	S	-	100.00	N	-	-	0,00	0,00	0,00
CONSORCIO DE MEDIO AMBIENTE	CONS	2.794.045,52	31/12/2023	APR	A	A	-	100.00	0,00	-	-	0,00	0,00	
G47342613	GLOB	FUP	2023	FAV	S	S	-	100.00	N	-	-	0,00	0,00	0,00
FUNDACION JOAQUIN DIAZ	FAOI	320.126,40	31/12/2023	APR	A	A	-	100.00	0,00	-	-	0,00	0,00	
Q9755002D	GLOB	PPL	2023	FAVSAL	S	S	-	100.00	N	-	-	0,00	0,00	0,00
O.A. DE RECAUDACION REVAL	OAUT	2.612.422,44	31/12/2023	APR	A	A	-	100.00	0,00	-	-	0,00	0,00	
A47535414	GLOB	EMP	2023	FAV	S	S	-	100.00	N	-	-	0,00	0,00	0,00
SOCIEDAD DE DESARROLLO DE VALLADOLID (SODEVA)	EEMP	5.532.262,18	31/12/2023	APR	A	A	-	100.00	0,00	-	-	0,00	0,00	

--EQUI=Equivalencia  
--GLOBAL=Global

--EMP=Empresa Pública  
--FUP=Fundación Pública  
--PPE=Público Ppto. Estimativo  
--PPL: Público Ppto. Limitativo

--DENOP=Denegada opinión  
--DESIF=Desfavorable  
--EFA=En fase de auditoría  
--SMER=Sociedad Mercantil  
--FAOI=Fundación, asociación

--A=HAC/836/2021 Art 2.2.a) Directamente, o indirectamente, participación mayoritaria superior al 50% con derecho a voto  
--B=HAC/836/2021 Art 2.2.b) Potestad, de nombrar o revocar a la mayoría de los miembros del órgano de gobierno  
--E=HAC/836/2021 Art 2.2.e) Ha designado, con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de gobierno

--C=HAC/836/2021 Art 2.2.c) Tiene, la mayoría de los derechos de voto sería posible emitir en una junta general  
--D=HAC/836/2021 Art 2.2.d) Tiene, el poder para emitir la mayoría de los votos en las reuniones del órgano de gobierno de control

--APR=Aprobadas  
--FORM=Formuladas

--ADSC=Adscrita  
--NADS=No adscrita

--CONS=Consorcio  
--EMP=Entidad Empresarial  
--OAUT=Organismo Autónomo  
--SMER=Sociedad Mercantil  
--FAOI=Fundación, asociación

1.2.B Entidades a excluir de la consolidación

EJERCICIO 2023

NIF	Nombre	Tipo de Ente	Causas de Exclusión	Interés significativo Sector	Interés significativo Magnitud	Porcentaje participación directa	Porcentaje participación total	Patrimonio neto último ejercicio Capital o patrimonio	Patrimonio neto último ejercicio Resultado ejercicio	Patrimonio neto último ejercicio Reservas y resultados de ejercicios anteriores	Patrimonio neto último ejercicio Patrimonio valioso	Patrimonio neto último ejercicio Patrimonio neto total	NIF entidad dependiente	Nombre entidad dependiente	Participación entes (porcentaje)
-----	--------	--------------	---------------------	------------------------------	--------------------------------	----------------------------------	--------------------------------	---	--	---	---	--	-------------------------	----------------------------	----------------------------------

--CONS=Consortio  
 --EEMP=Entidad Empresarial  
 --OAUT=Organismo Autónomo  
 --SMER=Sociedad Mercantil  
 --FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro

--8A=ARTÍCULO 8a) NOFCAC-SPL  
 --8B=ARTÍCULO 8b) NOFCAC-SPL  
 --8C=ARTÍCULO 8c) NOFCAC-SPL

--EMP=Empresa Pública  
 --FUP=Fundación Pública  
 --PPE=Público. Presupuesto Estimativo  
 --PPL=Público. Presupuesto Limitativo

# Memoria Consolidada del ejercicio 2023

## DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

### Memoria 1.3

#### Memoria 1.3. Interés significativo de las entidades del grupo

Se considera que la magnitud representativa de dicho interés significativo es:

- En las entidades del **sector público** que realizan actividades administrativas:
  - si su presupuesto de gastos tiene carácter limitativo: el importe total de las **obligaciones reconocidas netas**
  - si su presupuesto de gastos no tiene carácter limitativo: el importe total de los **acreedores reconocidos por operaciones derivadas de la actividad.**
- En las entidades del sector **público que realizan actividades empresariales**: el importe de los gastos de **explotación del ejercicio.**
- En las **fundaciones** del sector público: el importe **de los gastos del ejercicio** derivados tanto de la actividad propia como de la actividad mercantil.

Entidad	Interés significativo
Organismo autónomo de recaudación - Reval	2.612.422,44
Consortio medio ambiente - CMA	2.794.045,52
Sdad. Desarrollo de Valladolid - Sodeva	5.532.262,18
Fundación Joaquín Díaz - FJD	320.126,40

Método de consolidación:

2.1 Entidades a integrar en la consolidación. Multigrupo

EJERCICIO 2023

Justificación Método de consolidación:

( ) Indicador de entidad con datos específicos de la partida 18 de la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada (Nota 9)

( ) Indicador de entidad con datos específicos de la partida 28 de la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada (Nota 9)

NIF	Tipo de Entidad	Porcentaje participación directa	Porcentaje participación indirecta	Situación de las cuentas integradas	Fecha cierre	Procedente participación total	Nombre entidad dependiente	Movimiento en aumento	Saldo final	Importe acumulado de activos	Importe acumulado de ingresos ordinarios	Resultado del ejercicio en la cuenta del resultado	Partida 18. Valor contable de la participación	Partida 18. Diferencia registral de consolidación	Partida 18. Valor contable de la participación	Partida 28. Valor contable de la participación	Partida 28. Diferencia registral de consolidación
				Entidad mantenida para la venta	Opinión Informe Auditoría	Ejercicio anterior de la cuenta	Saldo inicial	Movimiento en disminución	Fondo de comercio	Importe acumulado de pasivos	Resultado del ejercicio	Resultado en el resto del patrimonio neto	Partida 18. Valor de la participación según % sobre patrimonio neto	Partida 18. Diferencia registral de consolidación	Partida 28. Valor imputable al activo	Partida 28. Diferencia registral de consolidación	

- CONS=Consortio
- EMP=Entidad Empresarial
- FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro
- OAUT=Organismo Autónomo
- SMER=Sociedad Mercantil
- DENOP=Denegada opinión
- DESF=Desfavorable
- EFA=En fase de auditoría
- FAV=Favorable
- FAVSAL=Favorable con salvedades
- NOOBL=No obligación auditoría
- APR=Aprobadas
- FORM=Formuladas

2.2 Entidades a integrar en la consolidación. Asociadas

EJERCICIO 2023

Método de consolidación: EQUIV-MODIF Puesta en equivalencia modificado

Justificación Método de consolidación: Porcentaje de participación 27,78 % pero sin influencia significativa

( ) Indicador de entidad con datos específicos de la partida 28 de la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada (Nota 9)

NIF	Tipo de Entidad	Porcentaje participación directa	Ejercicio económico de la entidad	Fecha cierre	Situación de las cuentas integradas: Entidad mantención para la venta	NIF entidad dependiente	Nombre entidad dependiente	Movimiento en aumento	Saldo final	Importe acumulado de activos	Importe acumulado de pasivos	Resultado del ejercicio	Importe acumulado de ingresos ordinarios	Resultado del ejercicio en el patrimonio neto	Partida 28. Valor contable de la participación	Partida 28. Importe imputable al activo	Partida 28. Diferencia negativa de consolidación
P34-00288C	CONS	27,78	2023	31/12/2023	FORM	0	0	0,00	0,00	1.150.040,59	1.445,99	-31.559,55	1.445,99	-31.559,55	323.580,00	319.481,27	332.347,24
Consorcio para la gestión turística del Canal de Castilla	27,78		2023	NOOBLI	N	0,00	0,00	0,00	0,00	1.150.040,59	-31.559,55	-31.559,55	-31.559,55	314.793,88	319.481,27	0	

--CONS=Consortio  
--EEMP=Entidad Empresarial  
--FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro  
--OAUT=Organismo Autónomo  
--SMER=Sociedad Mercantil

--DENOP=Denegada opinión  
--DEF=Desfavorable  
--EFA=En fase de auditoría  
--FAV=Favorable  
--FAVSAL=Favorable con salvedades  
--NOOBLI=No obligación auditoría

--APR=Aprobadas  
--FORM=Formuladas

2.3 Entidades a excluir de la Consolidación. Multigrupo

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	Tipo de Ente	Causas de Exclusión
-------------------	----------------------	--------------	---------------------

--CONS=Consortio  
 --EEMP=Entidad Empresarial  
 --FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro  
 --OAUT=Organismo Autónomo  
 --SMER=Sociedad Mercantil

--8A=ARTÍCULO 8a) NOFCAC-SPL  
 --8B=ARTÍCULO 8b) NOFCAC-SPL  
 --8C=ARTÍCULO 8c) NOFCAC-SPL

## 2.4 Entidades a excluir de la Consolidación. Asociadas

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	Tipo de Ente	Causas de Exclusión
V47016985	Consorcio Feria de Muestras Cyl	CONS	8A
B47638929	Sociedad Mixta de turismo de Valladolid, S.L.	SMER	8A
G09374117	Fundación Instituto se la Lengua castellano leonés	FAOI	8A
G26297390	Camino castellano de la lenga	FAOI	8A

--CONS=Consorcio

--EEMP=Entidad Empresarial

--FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro

--OAJT=Organismo Autónomo

--SMER=Sociedad Mercantil

--8A=ARTÍCULO 8a) NOFCAC-SPL

--8B=ARTÍCULO 8b) NOFCAC-SPL

--8C=ARTÍCULO 8c) NOFCAC-SPL



**3.1 Subgrupos integrados en la consolidación**

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	NIF de la Entidad integrada	Nombre de la Entidad integrada	Tipo de Ente Entidad integrada	Tipo de integración entidades integradas	Porcentaje participación directa	Porcentaje participación total

**3.2 Subgrupos excluidos de la consolidación**

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	NIF de la Entidad integrada	Nombre de la Entidad integrada	Tipo de Ente Entidad integrada	Tipo de integración entidades integradas	Porcentaje participación directa	Porcentaje participación total

### 3.3 Participación indirecta de subgrupos integrados en la consolidación

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	Porcentaje participación directa	NIF de la Entidad integrada	Nombre de la Entidad integrada

# Memoria Consolidada del ejercicio 2023

## DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

### 4 – Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas

#### 4.1 Imagen fiel

Las Cuentas Anuales Consolidadas han sido formuladas por la Intervención de Valladolid a partir de los registros contables de la Diputación de Valladolid y de las entidades agregadas, e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para la homogenización de los criterios establecidos por el Grupo. Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2023 han sido preparadas de conformidad con las normas establecidas en, la **Orden HAC/836/2021, de 9 de julio**, y la Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, para la cual se aprueba la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad de la Administración Local (en adelante IMNCL), y de acuerdo con la Orden Cuentas anuales consolidadas del ejercicio la Orden HAP/826/2021 y 2020 19 HAP/1489/2013 de 18 de julio, por la que se aprueban las normas para la formulación de cuentas anuales consolidadas en el ámbito del sector público, y demás disposiciones del marco normativo de información financiera aplicable, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados, de la ejecución del presupuesto y flujos de efectivo consolidados del Grupo para el ejercicio anual acabado el 31 de diciembre de 2023, los cuales se expresan en euros. La información de carácter presupuestario contiene datos consolidados del Ayuntamiento y de sus Organismos Autónomos; no así de las sociedades dependientes, que no presentan liquidación presupuestaria dada su condición mercantil.

En los plazos legales establecidos, se presentará la Cuenta General de la Diputación para la aprobación del Consejo Plenario. Adicionalmente, se ha considerado la siguiente legislación vigente:

- Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen local.
- Real decreto ley 781/1985, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido de disposiciones vigentes en materia de régimen local.
- Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales (Ley 39/1988, de 28 de diciembre).
- Real decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el capítulo primero del título sexto de la Ley 39/1998, de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales en materia de presupuestos

- Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de contabilidad local.
- Orden HAC/836/2021, de 9 de julio, por la que se aprueban las normas para la formulación de cuentas anuales consolidadas en el ámbito del sector público local.

La aplicación de los principios y criterios contables está presidida por la consideración de la importancia en términos relativos que estos y sus efectos pueden presentar.

Por consiguiente, es admisible la no aplicación estricta de alguno de estos, siempre que la importancia relativa en términos cuantitativos o cualitativos de la variación constatada sea escasamente significativa y no altere, por lo tanto, la imagen fiel de la situación patrimonial y de los resultados.

No existen razones excepcionales por las que, para alcanzar los objetivos anteriores, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

A los efectos de consolidación contable, son calificados de entidades dependientes de la Diputación (entidad dominante) sus organismos autónomos locales, las entidades públicas empresariales, las entidades mercantiles dependientes, entidades asociadas y entidades multigrupo detalladas en el apartado de la Memoria 2.1.a.

#### **4.2 Comparación de la información.**

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 se ha formulado de acuerdo con la estructura establecida en la NOFCAC-SPL (Orden HAC/836/2021) aplicable a la entidad dominante y a las entidades dependientes, y para su elaboración se han seguido criterios uniformes de valoración, agrupación, clasificación y unidades monetarias, de modo que la información presentada es homogénea y comparable.

#### **4.3 Razones e incidencia en las cuentas anuales consolidadas de los cambios en criterios de contabilización y corrección de errores.**

No se han producido cambios en las cuentas anuales consolidadas derivadas de cambios en criterios de contabilización ni por la corrección de errores contables, salvo aquellos producidos por la adaptación a la normativa en vigor.

**4.4 Información sobre cambios en estimaciones contables cuando sean significativos.** La preparación de las cuentas anuales consolidadas requiere la realización por parte del grupo de determinadas estimaciones contables y la consideración de determinados elementos de juicio. Estos se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros, que se han considerado razonables de acuerdo con las circunstancias. Si bien las estimaciones consideradas se han realizado sobre la mejor información disponible a la fecha de cierre de las

presentes cuentas anuales consolidadas, cualquier modificación en el futuro de estas estimaciones se aplicaría de forma prospectiva a partir del mencionado momento, reconociendo el efecto de cambio en la estimación realizada en la cuenta de resultado económico patrimonial del ejercicio en cuestión.

#### 4.5 Operaciones entre entidades del perímetro de la consolidación y principios de consolidación:

DIARIO DE CONSOLIDACIÓN CCAACC 2023	Balances / CREPS		DEBE DEUDOR	HABER ACREEDOR	Observaciones
<b>OPERACIONES PREVIAS DE HOMOGENIZACIÓN</b>					
<ul style="list-style-type: none"> <li>- En cuanto a las homogenizaciones VALORATIVAS, SE CORRIGEN LAS CTAS DE LA ENTIDAD AFECTADA, SIN EFECTOS en las de las otras entidades.</li> <li>- No se han homogenizado (y, posteriormente eliminado, en los importes que hubieran correspondido) las operaciones relacionadas con ingresos y gastos (acreedores y deudores) correspondientes a operaciones esporádicas relativas a ingresos de actividad entre entidades del grupo, debido a su escasa importancia relativa, y falta de mecanización de la información. Tomando como referencia los ingresos "facturados" intra grupo por todas las entidades, estos no llegan al 0,025% del Total de Ingresos de la actividad ordinaria consolidados).</li> </ul>					
<b>DIPUTACIÓN</b>					
Dar de alta en Balance-Diputación la inversión de las Participaciones-puestas-en Equivalencia (CCCastilla):	(V.1-ANC), Participaciones-puestas-en-equivalencia	-	-		Dar de alta en Balance-Diputación la inversión de las Participaciones-puestas-en Equivalencia (CCCastilla) por el valor en CCAACC-2022
	(A.II.1.) Otras reservas y rds de ejercicios anteriores (Reserva consolidación-CCCastilla)	-	-		
<b>SODEVA</b>					
Deshacer imputación de subvenciones de capital a Rdos (Sodeva)	(2.b CREP Sodeva) Imputación de subvenciones para Inmovilizado (A.IV Balan PN Sodeva) Subvenciones recibidas ptes imputación Rdos	98.897,51		98.897,51	Total imputación de subgrupo 13 a CREP
<b>REVAL</b>					
Sin ajustes por homogenización.					
<b>CMA</b>					
Sin ajustes por homogenización.					
<b>FJD</b>					

Des hacer imputación de subvenciones de capital a Rdos (FJD).	(2.b CREP FID) Imputación de subvenciones para Inmovilizado (A.IV BalanPN FID) Subvenciones recibidas ptes imputación Rdos	1.640,86	1.640,86	Total imputación de subgrupo 13 a CREP
Por homogenización ingresos.	(3 CREP FID) Ingresos de actividad propia			Homogenización de estructura de ingresos de CREP
	(2.b (es a) CREP FID) Transf. y subvenciones recibidas del ejercicio			
<b>DIPUTACIÓN</b>			100.538,37	0,00
<b>ELIMINACIONES POR OPERACIONES INTERNAS RECÍPROCAS INTRA GRUPO</b>				
Eliminaciones que se realizan sobre el Total de las CCAA Homogenizadas. Se realizan eliminaciones por operaciones INTRA GRUPO que afectan a ACTIVOS - PASIVOS y GASTOS - INGRESOS, no aquellas operaciones que afecten a PN (Patrimonio, Patrimonio generado, Ajustes cambio valor y Transferencias ptes de imputar a resultados), cuyo ajuste se hará posteriormente en las operaciones relativas a eliminaciones de inversión - PN.				
<b>REVAL - Diputación</b>				
En el ejercicio no hay operaciones recíprocas de Activos - Pasivos y Gastos - Ingresos.				
<b>CMA - Diputación</b>				
Subvención corriente de Diputación a CMA	(2.a CREP CMA) Transf y subv recibidas del ejercicio	2.000.000,00	2.000.000,00	Importes coincidentes contabilizados - homogenizados de subvención concedida por la Diputación y recibida por la Dependiente.
	(10 CREP Dipu) Transferencias y subvenciones concedidas		2.000.000,00	
<b>FJD - Diputación</b>				
Subvención corriente de Diputación a FJD	(2.a CREP FID) Transf y subv recibidas del ejercicio	200.000,00	200.000,00	Importes coincidentes contabilizados - homogenizados de subvención concedida por la Diputación y recibida por la Dependiente.
	(10 CREP Dipu) Transferencias y subvenciones concedidas		200.000,00	
<b>SODEVA - Diputación</b>				
Transferencia corriente( 2023)	(A.2.a CREP Sodeva) Transf y subv recibidas del ejercicio	4.317.451,03	4.317.451,03	Importes coincidentes contabilizados - homogenizados de subvención concedida por la Diputación y recibida por la Dependiente.
	(B.10 CREP Dipu) Transferencias y subvenciones concedidas		4.317.451,03	

Debido a su escasa importancia relativa,

no hacemos ajustes y eliminaciones por prestaciones de servicios realizados por CMA a Diputación y Sodeva.

6.517.451,03      6.517.451,03      0,00

**ELIMINACIONES DE INVERSIÓN - PN (DIFERENCIAS DE 1ª CONSOLIDACIÓN Y DIFERENCIAS DE CONSOLIDACIÓN A 31/12/2022)**

Eliminaciones de I-PN, apareciendo, en el caso, como resultados:

- *Diferencias de 1ª consolidación (FCC, no se da el caso / Dif. Negativa de 1ª Consolidación, se da en todos los casos).*
- *Ajustes por cambios de valor (No se dan)*
- *Subvenciones pendientes de imputar a Rdos (Por los importes recibidos de agentes EXTERNOS al Grupo, que se dan)*
- *Diferencias de 2ª consolidación, que se dan.*
- *Socios externos, que no dan.*

El Resultado de la CREP Consolidada atribuido a la Dominante (Diputación) y a Socios Externos (No se dan en el caso), aparecerá , también, en los epígrafes del PN del Balance Consolidado, en A.II.2 y A.V.

Además, aplicamos el PPE Modificado para la consideración de la integración patrimonial de las Entidades Asociadas considerada:

- *Consorcio Canal de Castilla*

<b>REVAL</b>				
Eliminaciones Inversión (Diputación) - PN (Reval).	(P.I.1) Otras reservas y rdos de ejercicios anteriores (PN 31/12/23 -Rdos 2023)	3.667.592,07		Des hacemos Inversión financiera de Diputación en <b>Reval</b> con Patrimonio Neto de <b>Reval</b> a 31/12/2023 (Excluido Rdos de CREP 2023).
	(A.V.4) Otras Inversión financiera a l/p GMA		0,00	
	<b>(A.I.1) Reservas de 1ª consolidación</b>		<b>3.449.854,93</b>	Apareciendo: Dif 1ª Consolidación que ya determinamos en las CCAACC22, + (En su caso, Ajustes de cambio de valor y Subvenciones ptes imputar a patrimonio "Externas") +Dif.
	<b>(A.I.1) Reservas en Entidades Consolidables</b>		<b>217.737,14</b>	Consolidación actual de la consolidación a 31/12/2023 (Reservas en entidades consolidables).
<b>(P_A.V) Socios Externos</b>			<b>0,00</b>	
		<b>3.667.592,07</b>	<b>3.667.592,07</b>	<b>0,00</b>
<b>CMA</b>				
Eliminaciones Inversión (Diputación) - PN (CMA)	(P_A.I) Patrimonio	687.079,28		Des hacemos Inversión financiera de Diputación en <b>CMA</b> con Patrimonio Neto de <b>CMA</b> a 31/12/2023 (Excluido Rdos de
	(P_A.I.1) Otras reservas y rdos de ejercicios anteriores	2.265.430,22		
	(A.V.4) Otras Inversión financiera a l/p GMA		687.079,28	



	<b>(P_A.I.1) Reservas de 1ª consolidación</b>			<b>1.432.162,56</b>	CREP 2023). Apareciendo: Dif 1ª Consolidación que ya determinamos en las CCAACC22, + (En su caso, Ajustes de cambio de valor y Subvenciones ptes imputar a patrimonio "Externas") +Dif. Consolidación-actual de la consolidación a 31/12/2023 (Reservas en entidades consolidables).
	<b>(A.I.1) Reservas en Entidades Consolidables</b>			<b>833.267,66</b>	
	<b>(P_A.V) Socios Externos</b>			<b>0,00</b>	
		<b>2.952.509,50</b>	<b>2.952.509,50</b>		<b>0,00</b>
<b>FJD</b>					
	(P_A.I) Patrimonio		9.015,18		Des hacemos Inversión financiera de Diputación en FJD con Patrimonio Neto de FJD a 31/12/2023 (Excluido Rdos de CREP 2023).
	(P_A.I.1) Otras reservas y rdos de ejercicios anteriores		242.638,99		
	(P_A.IV.) Subvenciones ptes de imputar a Rdos		483.242,58		
	(A.V.4) Otras Inversión financiera a l/p GMA			9.015,18	Apareciendo: Dif 1ª Consolidación que determinamos en las CCAACC22 (-461.760,89€) ha sido modificada por considerar error, rectificando la Dif 1ª Consolidación al importe -581.106,15€, + (En su caso, Ajustes de cambio de valor y Subvenciones ptes imputar a patrimonio "Externas") +Dif. Consolidación actual de la consolidación a 31/12/2023 (Reservas en entidades consolidables)
	<b>(P_A.I.1) Reservas de 1ª consolidación</b>			<b>581.106,15</b>	
	<b>(P_IV.) Subvenciones ptes de imputar a Rdos (De Subv. EXTERNAS)</b>			<b>262.585,26</b>	
	<b>(A.I.1) Reservas en Entidades Consolidables</b>			<b>-117.809,84</b>	
	<b>(P_A.V) Socios Externos</b>			<b>0,00</b>	
		<b>734.896,75</b>	<b>734.896,75</b>		<b>0,00</b>
<b>SODEVA</b>					
	(P_A.I) Patrimonio		6.500.000,00		Des hacemos Inversión financiera de Diputación en SODEVA con Patrimonio Neto de SODEVA a 31/12/2023 (Excluido Rdos de CREP 2023).
	(P_A.I.1) Otras reservas y rdos de ejercicios anteriores		-912.117,91		
	(P_IV.) Subvenciones ptes de imputar a Rdos		2.745.437,55		Apareciendo: Dif 1ª Consolidación que determinamos en las CCAACC22 (128.702,98€ / Considerando Reserva negativa de 1ª consolidación) ha sido modificada por considerar error,
	(A.V.4) Otras Inversión financiera a l/p GMA			8.174.906,23	
	<b>(P_A.I.1) Reservas de 1ª consolidación</b>			<b>29.553,04</b>	
	<b>(P_IV.) Subvenciones ptes de imputar a Rdos (De Subv. EXTERNAS)</b>			<b>158.256,02</b>	



DIPUTACIÓN DE VALLADOLID CUENTAS ANUALES CONSOLIDADA S 2023 BALANCE CONSOLIDADO	BALANCES INDIVIDUALES "HOMOGENIZADAS" 2023						SUMA CCAA Homogenizadas	ELIMINACIONES Y AJUSTES (Salvo Elimina "I-PN")		CUENTAS AGREGADAS (Homogí+Elimina)	ELIMINACIONES I-PN De 1º consolidación De Consolidación 31//12/23		CCAACC 2023
	Diputación	Reval	Sodeva	CMA	FJD			DEBE	HABER		DEBE	HABER	
<b>Activo</b>													
A) Activo no corriente	329.608.208,03	12.362,83	6.508.270,58	370.605,27	575.371,63	337.074.818,34			337.074.818,34			328.518.611,53	
I. Inmovilizado intangible	132.011,60		32.167,58		0,00	164.179,18			164.179,18			164.179,18	
1. Fondo de comercio de consolidación	0,00					0,00			0,00			0,00	
2. Otro inmovilizado intangible	132.011,60		32.167,58			164.179,18			164.179,18			164.179,18	
II. Inmovilizado material	301.487.150,70	12.362,83	5.268.564,54	370.605,27	575.371,63	307.714.054,97			307.714.054,97			307.714.054,97	
III. Inversiones inmobiliarias	14.458.727,16		1.207.205,09			15.665.932,25			15.665.932,25			15.665.932,25	
IV. Patrimonio público del suelo						0,00			0,00			0,00	
V. Inversiones financieras a l/p en entidades GMA	9.774.712,30	0,00	300,00	0,00	0,00	9.775.012,30			9.775.012,30			1.218.805,49	
1. Participaciones puestas en equivalencia	0,00					0,00			0,00			314.793,88	
2. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00					0,00			0,00			0,00	
3. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00					0,00			0,00			0,00	
4. Otras inversiones financieras	9.774.712,30		300,00			9.775.012,30			9.775.012,30			904.011,61	
												8.871.000,69	







# Memoria Consolidada del ejercicio 2023

## DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

### Memoria 5 - Normas de reconocimiento y valoración

A continuación, se indican los criterios contables aplicados en relación con las partidas siguientes:

#### 1. Fondo de comercio y diferencia negativa de consolidación

El fondo de comercio representa el exceso, en la fecha de adquisición, del coste de adquisición de la participación de las entidades del grupo y multigrupo, sobre el valor razonable de los activos netos identificables adquiridos en la operación. En este ejercicio no existe fondo de comercio, sólo diferencia negativa de consolidación que se calcula:

#### ELIMINACIONES DE INVERSIÓN - PN (DIFERENCIAS DE 1ª CONSOLIDACIÓN Y DIFERENCIAS DE CONSOLIDACIÓN A 31/12/2023)

Eliminaciones de I-PN, apareciendo, en el caso, como resultados:

- Diferencias de 1ª consolidación (FCC, no se da el caso / Dif. Negativa de 1ª Consolidación, se da en todos los casos).
- Ajustes por cambios de valor (No se dan)
- Subvenciones pendientes de imputar a Rdos (Por los importes recibidos de agentes EXTERNOS al Grupo, que se dan)
- Diferencias de 2ª consolidación, que se dan.
- Socios externos, que no dan.

El Resultado de la CREP Consolidada atribuido a la Dominante (Diputación) y a Socios Externos (No se dan en el caso), aparecerá, también, en los epígrafes del PN del Balance Consolidado, en A.II.2 y A.V.

Además, aplicamos el PPE Modificado para la consideración de la integración patrimonial de las Entidades Asociadas considerada:

- Consorcio Canal de Castilla

REVAL					
Eliminaciones Inversión (Diputación) - PN (Reval).	(P.I.1) Otras reservas y rdos de ejercicios anteriores (PN 31/12/23 - Rdos 2023)	3.667.592,07			Deshacemos Inversión financiera de Diputación en Reval con Patrimonio Neto de Reval a 31/12/2023 (Excluido Rdos de CREP 2023). Apareciendo: Dif 1ª Consolidación que ya determinamos en las CCAACC22, + (En su caso, Ajustes de cambio de valor y Subvenciones ptes imputar a patrimonio "Externas") +Dif.
	(A.V.4) Otras Inversión financiera a l/p GMA		0,00		
	(A.I.1) Reservas de 1ª consolidación		3.449.854,93		
	(A.I.1) Reservas en Entidades Consolidables		217.737,14		
	(P_A.V) Socios Externos		0,00		

				Consolidación actual de la consolidación a 31/12/2023 (Reservas en entidades consolidables.
		<b>3.667.592,07</b>	<b>3.667.592,07</b>	<b>0,00</b>
<b>CMA</b>				
Eliminaciones Inversión (Diputación) - PN (CMA)	(P_A.I) Patrimonio	687.079,28		Deshacemos Inversión financiera de Diputación en <b>CMA</b> con Patrimonio Neto de <b>CMA</b> a 31/12/2023 (Excluido Rdos de CREP 2023). Apareciendo: Dif 1ª Consolidación que ya determinamos en las CCAACC22, + (En su caso, Ajustes de cambio de valor y Subvenciones ptes imputar a patrimonio "Externas") +Dif. Consolidación actual de la consolidación a 31/12/2023 (Reservas en entidades consolidables.
	(P_A.I.1) Otras reservas y rdos de ejercicios anteriores	2.265.430,22		
	(A.V.4) Otras Inversión financiera a l/p GMA		687.079,28	
	<b>(P_A.I.1) Reservas de 1ª consolidación</b>		<b>1.432.162,56</b>	
	<b>(A.I.1) Reservas en Entidades Consolidables</b>		<b>833.267,66</b>	
	<b>(P_A.V) Socios Externos</b>		<b>0,00</b>	
		<b>2.952.509,50</b>	<b>2.952.509,50</b>	<b>0,00</b>
<b>FJD</b>				
Eliminaciones Inversión (Diputación) - PN (FJD)	(P_A.I) Patrimonio	9.015,18		Deshacemos Inversión financiera de Diputación en <b>FJD</b> con Patrimonio Neto de <b>FJD</b> a 31/12/2023 (Excluido Rdos de CREP 2023). Apareciendo: Dif 1ª Consolidación que determinamos en las CCAACC22 (-461.760,89€) ha sido modificada por considerar error, rectificando la Dif 1ª Consolidación al importe -581.106,15€, + (En su caso, Ajustes de cambio de valor y Subvenciones ptes imputar a patrimonio "Externas") +Dif.
	(P_A.I.1) Otras reservas y rdos de ejercicios anteriores	242.638,99		
	(P_A.IV.) Subvenciones ptes de imputar a Rdos	483.242,58		
	(A.V.4) Otras Inversión financiera a l/p GMA		9.015,18	
	<b>(P_A.I.1) Reservas de 1ª consolidación</b>		<b>581.106,15</b>	
	<b>(P_IV.) Subvenciones ptes de imputar a Rdos (De Subv. EXTERNAS)</b>		<b>262.585,26</b>	
	<b>(A.I.1) Reservas en Entidades Consolidables</b>		<b>-117.809,84</b>	
	<b>(P_A.V) Socios Externos</b>		<b>0,00</b>	



				Consolidación actual de la consolidación a 31/12/2023 (Reservas en entidades consolidables)
--	--	--	--	---

734.896,75      734.896,75      0,00

<b>SODEVA</b>				
Eliminaciones Inversión (Diputación) - PN (SODEVA)	(P_A.I) Patrimonio	6.500.000,00		
	(P_A.I.1) Otras reservas y rdos de ejercicios anteriores	-912.117,91		
	(P_IV.) Subvenciones ptes de imputar a Rdos	2.745.437,55		
	(A.V.4) Otras Inversión financiera a l/p GMA		8.174.906,23	
	<b>(P_A.I.1) Reservas de 1ª consolidación</b>		<b>29.553,04</b>	
	<b>(P_IV.) Subvenciones ptes de imputar a Rdos (De Subv. EXTERNAS)</b>		<b>158.256,02</b>	
	<b>(P_A.I.1) Reservas en Entidades Consolidables</b>		<b>-29.395,65</b>	
		<b>(P_A.V) Socios Externos</b>		<b>0,00</b>

8.333.319,64      8.333.319,64      0,00

ADEMÁS, DE TODAS LAS ENTIDADES DEPENDIENTES ANTERIORES, INTEGRADAS POR EL MÉTODO DE INTEGRACIÓN GLOBAL EN LOS EPÍGRAFES DEL PN DEL BALANCE SE RECOGE EL RESULTADO Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante (A.II.2) Y, EN EL CASO, Socios externos (A.5)

<b>CONSORCIO CANAL CASTILLA (PROCEDIMIENTO DE PUESTA EN EQUIVALENCIA)</b>				
Eliminaciones Inversión (Diputación) - PN (CCCastilla)	<b>(A.V.1 ANC). Participaciones puestas en equivalencia</b>	<b>323.561,12</b>		
	<b>(P.II.1.) Otras reservas y rdos de ejercicios anteriores (Reserva 1ª consolidación CCCastilla)</b>		<b>323.561,12</b>	

	<i>(A.V.4) Otras Inversión financiera a l/p GMA</i>		<i>0,00</i>	2022
	<i>(A.V.1 ANC). Participaciones puestas en equivalencia</i>		<i>8.767,24</i>	Imputación % Resultado 2023
	<i>(26 CREP) Participación en Bº/Pº de entidades PE</i>	<i>8.767,24</i>		
		<i>332.328,36</i>	<i>332.328,36</i>	<i>0,00</i>

**Transacciones entre entidades** incluidas en el perímetro de consolidación

Con carácter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación.

Debido a su escasa importancia relativa, no hacemos ajustes y eliminaciones por prestaciones de servicios realizados por CMA a Diputación y Sodeva.

## Memoria Consolidada del ejercicio 2023

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

### MEMORIA 6.1 - Ajustes y Eliminaciones

*Balance consolidado*

Denominación	2023 Importe Consolidado	Balance Agregado	Ajustes por eliminaciones en aumento	Ajustes por eliminaciones en disminución
ACTIVO	426.704.413,56	435.260.620,37	323.561,12	8.879.767,93
A) Activo no corriente	328.518.611,53	337.074.818,34	323.561,12	8.879.767,93
I) Inmovilizado intangible	164.179,18	164.179,18	0,00	0,00
1. Fondo de comercio de consolidación	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Otro inmovilizado intangible	164.179,18	164.179,18	0,00	0,00
2.1. Inversión en investigación y desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2. Propiedad industrial e intelectual	800,00	800,00	0,00	0,00
2.3. Aplicaciones informáticas	131.211,60	131.211,60	0,00	0,00
2.4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5. Otro inmovilizado intangible	32.167,58	32.167,58	0,00	0,00

II) Inmovilizado material	307.714.054,97	307.714.054,97	0,00	0,00
1. Terrenos	34.093.380,13	34.093.380,13	0,00	0,00
2. Construcciones	67.783.667,53	67.783.667,53	0,00	0,00
3. Infraestructuras	195.296.988,64	195.296.988,64	0,00	0,00
4. Bienes del patrimonio histórico	1.283.536,91	1.283.536,91	0,00	0,00
5. Otro inmovilizado material	5.455.831,64	5.455.831,64	0,00	0,00
6. Inmovilizado material en curso y anticipos	3.800.650,12	3.800.650,12	0,00	0,00
III) Inversiones inmobiliarias	15.665.932,25	15.665.932,25	0,00	0,00
1. Terrenos	12.959.517,04	12.959.517,04	0,00	0,00
2. Construcciones	2.706.415,21	2.706.415,21	0,00	0,00
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
3. En construcción y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otro patrimonio público del suelo	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	1.218.805,49	9.775.012,30	323.561,12	8.879.767,93
1. Participaciones puestas en equivalencia	314.793,88	0,00	323.561,12	8.767,24
2. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	904.011,61	9.775.012,30	0,00	8.871.000,69
4.1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho	322.475,69	1.009.554,97	0,00	687.079,28

público					
4.2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades	9.729,75	8.184.635,98	0,00	8.174.906,23	
4.3. Inversiones financieras en patrimonio de otras entidades	3.606,07	12.621,25	0,00	9.015,18	
4.4. Créditos y valores representativos de deuda	567.900,10	567.900,10	0,00	0,00	
4.5. Otras inversiones financieras	300,00	300,00	0,00	0,00	
VI) Inversiones financieras a largo plazo	3.755.606,27	3.755.606,27	0,00	0,00	
1. Inversiones financieras en patrimonio	530.624,65	530.624,65	0,00	0,00	
2. Créditos y valores representativos de deuda	3.224.981,62	3.224.981,62	0,00	0,00	
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	
4. Otras inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00	
VII) Activos por impuesto diferido	33,37	33,37	0,00	0,00	
VIII) Deudores, deudores comerciales no corrientes y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	
1. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	
B) Activo corriente	98.185.802,03	98.185.802,03	0,00	0,00	
I) Activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00	
1. Activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00	
II) Existencias	3.435.146,37	3.435.146,37	0,00	0,00	
1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades	1.696.278,98	1.696.278,98	0,00	0,00	
2. Mercaderías y productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00	
3. Aprovisionamientos y otros	1.738.867,39	1.738.867,39	0,00	0,00	
III) Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo	8.076.969,52	8.076.969,52	0,00	0,00	

1. Deudores por operaciones de gestión	1.458.422,91	1.458.422,91	0,00	0,00
2. Otras cuentas a cobrar	6.565.807,92	6.565.807,92	0,00	0,00
3. Administraciones públicas	52.738,69	52.738,69	0,00	0,00
4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	253,21	253,21	0,00	0,00
1. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras inversiones	253,21	253,21	0,00	0,00
3.1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2. Créditos y valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3. Otras inversiones	253,21	253,21	0,00	0,00
V) Inversiones financieras a corto plazo	958.793,32	958.793,32	0,00	0,00
1. Inversiones financieras en patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda	958.793,32	958.793,32	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación	13.082,51	13.082,51	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación	13.082,51	13.082,51	0,00	0,00
VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	85.701.557,10	85.701.557,10	0,00	0,00
1. Otros activos líquidos equivalentes	0,00	0,00	0,00	0,00

2. Tesorería	85.701.557,10	85.701.557,10	85.701.557,10	0,00	0,00
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	426.704.413,56	426.704.413,56	435.260.620,37	7.241.416,76	15.797.623,57
A) Patrimonio neto	389.149.126,52	389.149.126,52	397.705.333,33	7.241.416,76	15.797.623,57
I) Patrimonio	220.048.748,18	220.048.748,18	227.244.842,64	0,00	7.196.094,46
1. Patrimonio	220.048.748,18	220.048.748,18	227.244.842,64	0,00	7.196.094,46
II) Patrimonio generado	162.083.186,64	162.083.186,64	160.735.998,51	6.720.037,11	5.372.848,98
1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	149.189.382,63	149.189.382,63	147.732.888,89	6.720.037,11	5.263.543,37
2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante	12.893.804,01	12.893.804,01	13.003.109,62	0,00	109.305,61
III) Ajustes por cambios de valor	333.279,67	333.279,67	333.279,67	0,00	0,00
1. Inmovilizado no financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Activos financieros disponibles para la venta	333.279,67	333.279,67	333.279,67	0,00	0,00
3. Operaciones de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	6.683.912,03	6.683.912,03	9.391.212,51	521.379,65	3.228.680,13
1. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	6.683.912,03	6.683.912,03	9.391.212,51	521.379,65	3.228.680,13
V) Socios externos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Pasivo no corriente	19.252.445,36	19.252.445,36	19.252.445,36	0,00	0,00
I) Provisiones a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Provisiones a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Deudas a largo plazo	19.240.243,05	19.240.243,05	19.240.243,05	0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	16.298.079,95	16.298.079,95	16.298.079,95	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

4. Otras deudas	2.942.163,10	2.942.163,10	0,00	0,00
III) Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras deudas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Pasivos por impuesto diferido	12.202,31	12.202,31	0,00	0,00
V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Pasivo corriente	18.302.841,68	18.302.841,68	0,00	0,00
I) Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Provisiones a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
III) Deudas a corto plazo	5.303.612,16	5.303.612,16	0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	2.637.679,82	2.637.679,82	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras deudas	2.665.932,34	2.665.932,34	0,00	0,00



IV) Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras deudas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo	12.999.229,52	12.999.229,52	0,00	0,00
1. Acreedores por operaciones de gestión	6.076.407,63	6.076.407,63	0,00	0,00
2. Otras cuentas a pagar	5.050.724,81	5.050.724,81	0,00	0,00
3. Administraciones públicas	1.872.097,08	1.872.097,08	0,00	0,00
4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00

*Cuenta de resultado Económico Patrimonial Consolidada*

Denominación	2023 Importe Consolidado	Cuenta Resultado Agregada	Ajustes por eliminaciones en aumento	Ajustes por eliminaciones en disminución
1. Ingresos tributarios y urbanísticos	26.660.518,97	26.660.518,97	0,00	0,00
a) Ingresos tributarios	26.660.518,97	26.660.518,97	0,00	0,00
b) Ingresos urbanísticos	0,00	0,00	0,00	0,00

2. Transferencias y subvenciones recibidas	112.911.159,02	119.529.148,42	0,00	6.617.989,40
a) Del ejercicio	112.647.246,26	119.164.697,29	0,00	6.517.451,03
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	11.962,42	110.859,93	0,00	98.897,51
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	251.950,34	253.591,20	0,00	1.640,86
3. Ingresos de la actividad propia	954.335,08	954.335,08	0,00	0,00
4. Ventas y prestaciones de servicios	3.286.816,13	3.286.816,13	0,00	0,00
5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	3.008.005,05	3.008.005,05	0,00	0,00
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otros ingresos de gestión ordinaria	175.593,39	175.593,39	0,00	0,00
8. Excesos de provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00
9. Gastos de personal	-49.933.133,58	-49.933.133,58	0,00	0,00
10. Transferencias y subvenciones concedidas	-46.978.631,26	-53.496.082,29	6.517.451,03	0,00
11. Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00	0,00	0,00
12. Aprovisionamientos	-3.211.717,64	-3.211.717,64	0,00	0,00
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-3.211.717,64	-3.211.717,64	0,00	0,00
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Activos transformados en existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
13. Otros gastos de gestión ordinaria	-33.721.345,39	-33.721.345,39	0,00	0,00
14. Amortización del inmovilizado	-4.615.671,57	-4.615.671,57	0,00	0,00
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	2.145.446,53	2.145.446,53	0,00	0,00

16. Otras partidas no ordinarias	388.050,31	388.050,31	0,00	0,00
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas	0,00	0,00	0,00	0,00
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas	0,00	0,00	0,00	0,00
19. Ingresos financieros	1.535.625,49	1.535.625,49	0,00	0,00
20. Gastos financieros	-527.502,54	-527.502,54	0,00	0,00
21. Gastos financieros imputados al activo	0,00	0,00	0,00	0,00
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
23. Diferencias de cambio	-0,02	-0,02	0,00	0,00
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros	825.023,28	825.023,28	0,00	0,00
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.	0,00	0,00	0,00	0,00
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia	-8.767,24	0,00	0,00	8.767,24
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo	0,00	0,00	0,00	0,00
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
V. Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado atribuido a la entidad dominante	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado atribuido a socios externos	0,00	0,00	0,00	0,00

*Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación por programa*

Código	Políticas de Gasto		Obligaciones reconocidas netas agregadas	Ajustes por eliminaciones		Obligaciones reconocidas netas consolidadas
	Denominación			En aumento	En disminución	
1	DEUDA PUBLICA.		2.705.885,54	0,00	0,00	2.705.885,54
13	SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.		9.184.774,01	0,00	0,00	9.184.774,01
15	VIVIENDA Y URBANISMO.		1.686.341,50	0,00	0,00	1.686.341,50
16	BIENESTAR COMUNITARIO.		3.421.305,83	0,00	0,00	3.421.305,83
17	MEDIO AMBIENTE.		1.429.146,57	0,00	0,00	1.429.146,57
21	PENSIONES.		0,00	0,00	0,00	0,00
22	OTRAS PRESTACIONES ECONOMICAS A FAVOR DE EMPLEADOS.		1.490.579,80	0,00	0,00	1.490.579,80
23	SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCION SOCIAL.		38.207.083,92	0,00	0,00	38.207.083,92
24	FOMENTO DEL EMPLEO.		14.680.948,39	0,00	0,00	14.680.948,39
31	SANIDAD		294.118,74	0,00	0,00	294.118,74
32	EDUCACION.		667.350,13	0,00	0,00	667.350,13
33	CULTURA		4.244.913,68	0,00	0,00	4.244.913,68
34	DEPORTE.		1.744.555,59	0,00	0,00	1.744.555,59
41	AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA.		1.095.160,10	0,00	0,00	1.095.160,10
42	INDUSTRIA Y ENERGIA.		0,00	0,00	0,00	0,00
43	COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.		2.721.627,91	0,00	0,00	2.721.627,91
44	TRANSPORTE PUBLICO.		573.332,08	0,00	0,00	573.332,08
45	INFRAESTRUCTURAS.		8.591.959,37	0,00	0,00	8.591.959,37

46	INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION.	0,00	0,00	0,00	0,00
49	OTRAS ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO.	3.251.678,88	0,00	0,00	3.251.678,88
91	ORGANOS DE GOBIERNO.	2.889.451,30	0,00	0,00	2.889.451,30
92	SERVICIOS DE CARACTER GENERAL.	12.630.790,14	0,00	0,00	12.630.790,14
93	ADMINISTRACION FINANCIERA Y TRIBUTARIA.	5.151.082,69	0,00	0,00	5.151.082,69
94	TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS.	24.236.849,56	0,00	0,00	24.236.849,56

*Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación económica*

Código	Capítulos Denominación	Obligaciones reconocidas netas agregadas	Ajustes por eliminaciones		Obligaciones reconocidas netas consolidadas
			En aumento	En disminución	
1	GASTOS DE PERSONAL.	48.324.224,70	0,00	0,00	48.324.224,70
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.	29.454.259,97	0,00	0,00	29.454.259,97
3	GASTOS FINANCIEROS.	460.104,62	0,00	0,00	460.104,62
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	27.029.739,53	0,00	0,00	27.029.739,53
5	FONDO DE CONTIGENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00
6	INVERSIONES REALES.	10.524.017,70	0,00	0,00	10.524.017,70
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	21.261.747,84	0,00	0,00	21.261.747,84
8	ACTIVOS FINANCIEROS.	1.566.613,57	0,00	0,00	1.566.613,57
9	PASIVOS FINANCIEROS.	2.278.227,80	0,00	0,00	2.278.227,80

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

Código	Capítulos		Derechos reconocidos netos agregados	Ajustes por eliminaciones		Derechos reconocidos netos consolidados
	Denominación			En aumento	En disminución	
1	IMPUESTOS DIRECTOS.		12.602.551,75	0,00	0,00	12.602.551,75
2	IMPUESTOS INDIRECTOS		8.295.784,06	0,00	0,00	8.295.784,06
3	TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS.		9.477.717,43	0,00	0,00	9.477.717,43
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES.		100.017.818,12	0,00	0,00	100.017.818,12
5	INGRESOS PATRIMONIALES.		1.542.801,63	0,00	0,00	1.542.801,63
6	ENAJENACION DE INVERSIONES REALES.		5.295.681,93	0,00	0,00	5.295.681,93
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.		5.956.140,22	0,00	0,00	5.956.140,22
8	ACTIVOS FINANCIEROS		1.094.935,92	0,00	0,00	1.094.935,92
9	PASIVOS FINANCIEROS		5.500.000,00	0,00	0,00	5.500.000,00

**6.2 Avaies**

NIF de la Entidad Avalista	Nombre de la Entidad Avalista	NIF de la Entidad Avalada	Nombre de la Entidad Avalada	Identificación del aval	Finalidad del aval	Fecha vencimiento del aval	Importe avalado a fin de ejercicio

# Memoria Consolidada del ejercicio 2023

## DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

### Memoria 7

#### Memoria 7. Combinaciones de negocios y operaciones de reestructuración empresarial

El grupo no ha realizado combinaciones de negocio ni operaciones de reestructuración empresarial en el ejercicio 2023.



8.1 Análisis del movimiento del Fondo de comercio de consolidación

	Importe bruto (1)	Amortización acumulada (2)	Correcciones valorativas por deterioro acumuladas (3)	Total(4) = (1)-(2)-(3)
Saldo Inicial				
Adiciones ejercicio				
Amortización ejercicio				
Correcciones valorativas por deterioro del ejercicio				
Otros cambios en el valor contable				
Saldo final				

**8.2 Desglose del saldo final del Fondo de comercio de consolidación en función de las participaciones**

NIF Entidad participativa	Nombre Entidad participativa	Saldo final del Fondo de comercio de consolidación

**Saldo final del Fondo de comercio de consolidación 0,00**

**9. Diferencia Negativa de Consolidación****Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas**

	EJERCICIO 2023		
Valor contable de la participación	Valor de la participación según % sobre Patrimonio neto	Importe imputable al Activo	Importe imputable al Pasivo
8.871.000,69	100,00		
			Diferencia negativa de consolidación
			6.396.475,99

**Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia**

	Valor de la participación según % sobre Patrimonio neto	Importe imputable al Activo	Importe imputable al Pasivo
	27,78		
			Diferencia negativa de consolidación
			323.561,12

NIF	Nombre				
TOTAL					

# Memoria Consolidada del ejercicio 2023

## DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

### Memoria 11

#### Memoria 11. Modificaciones en los porcentajes de participaciones en entidades del grupo

En el ejercicio 2023 no se han producido modificaciones en el porcentaje de participación de las entidades del grupo.

# Memoria Consolidada del ejercicio 2023

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

## MEMORIA 12. Partidas correspondientes a entidades multigrupo

### Balance consolidado

Denominación	Importe Consolidado Ejercicio actual	Importe Consolidado Ejercicio anterior	Activo ejercicio actual multigrupo	Activo ejercicio anterior multigrupo
ACTIVO	426.704.413,56	414.416.555,08	0,00	0,00
A) Activo no corriente	328.518.611,53	328.319.319,04	0,00	0,00
I) Inmovilizado intangible	164.179,18	151.575,26	0,00	0,00
1. Fondo de comercio de consolidación	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Otro inmovilizado intangible	164.179,18	151.575,26	0,00	0,00
2.1. Inversión en investigación y desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2. Propiedad industrial e intelectual	800,00	3.096,27	0,00	0,00
2.3. Aplicaciones informáticas	131.211,60	148.478,99	0,00	0,00
2.4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5. Otro inmovilizado intangible	32.167,58	0,00	0,00	0,00

II) Inmovilizado material	307.714.054,97	304.873.094,71	0,00	0,00
1. Terrenos	34.093.380,13	34.682.769,16	0,00	0,00
2. Construcciones	67.783.667,53	67.774.997,95	0,00	0,00
3. Infraestructuras	195.296.988,64	191.807.025,13	0,00	0,00
4. Bienes del patrimonio histórico	1.283.536,91	1.173.503,90	0,00	0,00
5. Otro inmovilizado material	5.455.831,64	5.634.148,45	0,00	0,00
6. Inmovilizado material en curso y anticipos	3.800.650,12	3.800.650,12	0,00	0,00
III) Inversiones inmobiliarias	15.665.932,25	18.731.332,57	0,00	0,00
1. Terrenos	12.959.517,04	15.946.398,33	0,00	0,00
2. Construcciones	2.706.415,21	2.784.934,24	0,00	0,00
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
3. En construcción y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otro patrimonio público del suelo	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	1.218.805,49	1.218.142,98	0,00	0,00
1. Participaciones puestas en equivalencia	314.793,88	323.561,12	0,00	0,00
2. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	904.011,61	894.581,86	0,00	0,00
4.1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho	322.475,69	322.475,69	0,00	0,00

público					
4.2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades	9.729,75	600,00	0,00	0,00	0,00
4.3. Inversiones financieras en patrimonio de otras entidades	3.606,07	3.606,07	0,00	0,00	0,00
4.4. Créditos y valores representativos de deuda	567.900,10	567.900,10	0,00	0,00	0,00
4.5. Otras inversiones financieras	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) Inversiones financieras a largo plazo	3.755.606,27	3.345.140,15	0,00	0,00	0,00
1. Inversiones financieras en patrimonio	530.624,65	533.404,23	0,00	0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda	3.224.981,62	2.811.735,92	0,00	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) Activos por impuesto diferido	33,37	33,37	0,00	0,00	0,00
VIII) Deudores, deudores comerciales no corrientes y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Activo corriente	98.185.802,03	86.097.236,04	0,00	0,00	0,00
I) Activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Existencias	3.435.146,37	2.535.491,28	0,00	0,00	0,00
1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades	1.696.278,98	2.535.491,28	0,00	0,00	0,00
2. Mercaderías y productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Aprovisionamientos y otros	1.738.867,39	0,00	0,00	0,00	0,00
III) Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo	8.076.969,52	1.531.398,27	0,00	0,00	0,00



1. Deudores por operaciones de gestión	1.458.422,91	777.621,98	0,00	0,00
2. Otras cuentas a cobrar	6.565.807,92	729.754,25	0,00	0,00
3. Administraciones públicas	52.738,69	24.022,04	0,00	0,00
4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	253,21	0,00	0,00	0,00
1. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras inversiones	253,21	0,00	0,00	0,00
3.1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2. Créditos y valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3. Otras inversiones	253,21	0,00	0,00	0,00
V) Inversiones financieras a corto plazo	958.793,32	1.039.965,65	0,00	0,00
1. Inversiones financieras en patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda	958.793,32	1.039.965,65	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación	13.082,51	12.653,95	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación	13.082,51	12.653,95	0,00	0,00
VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	85.701.557,10	80.977.726,89	0,00	0,00
1. Otros activos líquidos equivalentes	0,00	0,00	0,00	0,00

2. Tesorería	85.701.557,10	80.977.726,89	0,00	0,00
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	426.704.413,56	414.416.555,08	0,00	0,00
A) Patrimonio neto	389.149.126,52	376.035.191,72	0,00	0,00
I) Patrimonio	220.048.748,18	220.048.748,18	0,00	0,00
1. Patrimonio	220.048.748,18	220.048.748,18	0,00	0,00
II) Patrimonio generado	162.083.186,64	148.612.566,70	0,00	0,00
1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	149.189.382,63	147.580.935,44	0,00	0,00
2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante	12.893.804,01	1.031.631,26	0,00	0,00
III) Ajustes por cambios de valor	333.279,67	325.973,05	0,00	0,00
1. Inmovilizado no financiero	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Activos financieros disponibles para la venta	333.279,67	325.973,05	0,00	0,00
3. Operaciones de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	6.683.912,03	7.047.903,79	0,00	0,00
1. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	6.683.912,03	7.047.903,79	0,00	0,00
V) Socios externos	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Pasivo no corriente	19.252.445,36	16.303.853,16	0,00	0,00
I) Provisiones a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Provisiones a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Deudas a largo plazo	19.240.243,05	16.291.650,85	0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	16.298.079,95	13.351.307,75	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

4. Otras deudas	2.942.163,10	2.940.343,10	0,00	0,00
III) Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Pasivos por impuesto diferido	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a largo plazo	12.202,31	12.202,31	0,00	0,00
1. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Pasivo corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	18.302.841,68	22.077.510,20	0,00	0,00
II) Provisiones a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras deudas	0,00	50.880,26	0,00	0,00
1. Provisiones a corto plazo	0,00	50.880,26	0,00	0,00
III) Deudas a corto plazo	5.303.612,16	11.787.045,26	0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	2.637.679,82	2.295.366,55	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras deudas	2.665.932,34	9.491.678,71	0,00	0,00

IV) Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras deudas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo	12.999.229,52	10.239.584,68	0,00	0,00
1. Acreedores por operaciones de gestión	6.076.407,63	5.004.221,97	0,00	0,00
2. Otras cuentas a pagar	5.050.724,81	4.023.478,58	0,00	0,00
3. Administraciones públicas	1.872.097,08	1.211.884,13	0,00	0,00

*Cuenta de resultado Económico Patrimonial Consolidada*

Denominación	Importe Consolidado Ejercicio actual	Importe Consolidado Ejercicio anterior	Activo ejercicio multigrupo	Activo ejercicio anterior multigrupo
1. Ingresos tributarios y urbanísticos	26.660.518,97	26.852.600,81	0,00	0,00
a) Ingresos tributarios	26.660.518,97	26.852.600,81	0,00	0,00
b) Ingresos urbanísticos	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas	112.911.159,02	91.661.694,35	0,00	0,00
a) Del ejercicio	112.647.246,26	91.649.731,93	0,00	0,00
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	11.962,42	11.962,42	0,00	0,00
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	251.950,34	0,00	0,00	0,00

3. Ingresos de la actividad propia	954.335,08	21.051,51	0,00	0,00
4. Ventas y prestaciones de servicios	3.286.816,13	3.883.027,86	0,00	0,00
5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	3.008.005,05	1.623.333,22	0,00	0,00
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otros ingresos de gestión ordinaria	175.593,39	144.603,33	0,00	0,00
8. Excesos de provisiones	0,00	5.593,14	0,00	0,00
9. Gastos de personal	-49.933.133,58	-46.714.335,22	0,00	0,00
10. Transferencias y subvenciones concedidas	-46.978.631,26	-40.354.031,38	0,00	0,00
11. Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00	0,00	0,00
12. Aprovisionamientos	-3.211.717,64	-1.774.693,02	0,00	0,00
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-3.211.717,64	-1.774.693,02	0,00	0,00
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Activos transformados en existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
13. Otros gastos de gestión ordinaria	-33.721.345,39	-29.832.458,47	0,00	0,00
14. Amortización del inmovilizado	-4.615.671,57	-4.575.507,92	0,00	0,00
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	2.145.446,53	1.527.045,82	0,00	0,00
16. Otras partidas no ordinarias	388.050,31	413.271,97	0,00	0,00
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas	0,00	0,00	0,00	0,00
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas	0,00	0,00	0,00	0,00

19. Ingresos financieros	1.535.625,49	154.197,67	0,00	0,00
20. Gastos financieros	-527.502,54	-54.857,53	0,00	0,00
21. Gastos financieros imputados al activo	0,00	0,00	0,00	0,00
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
23. Diferencias de cambio	-0,02	0,00	0,00	0,00
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros	825.023,28	-2.272.466,00	0,00	0,00
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.	0,00	0,00	0,00	0,00
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia	-8.767,24	323.561,12	0,00	0,00
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo	0,00	0,00	0,00	0,00
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
V. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado atribuido a la entidad dominante	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado atribuido a socios externos	0,00	0,00	0,00	0,00

## M13 Participaciones en entidades puestas en equivalencia

13.1 Desglose por entidades de la partida Participaciones puestas en equivalencia						
Entidades participadas		Movimientos del ejercicio				
Nif	NOMBRE	Clase	Saldo inicial (1)	En aumento (2)	En disminución (3)	Saldo final (4) = (1) + (2) - (3)
P3400268C	CONSORCIO PARA LA GES	ASOCIADA	0,00	0,00	0,00	0,00
Total						0,00
13.2 Información financiera resumida de las entidades puestas en equivalencia						
Entidades participadas						
Nif	NOMBRE	Clase	Importe acumulado de activos	Importe acumulado de pasivos	Importe acumulado de ingresos ordinarios	Resultado del ejercicio
P3400268C	CONSORCIO PARA LA GES	ASOCIADA	1.150.040,59	16.873,28	1.445,99	-31.559,55
Total			1.150.040,59	16.873,28	1.445,99	-31.559,55
13.3 Resultado del ejercicio de las entidades puestas en equivalencia que corresponda a la entidad inversora						
Entidades participadas						
Nif	NOMBRE	Clase	Resultado del ejercicio en la cuenta del resultado económico patrimonial	Resultado del ejercicio en el resto del patrimonio neto		
P3400268C	CONSORCIO PARA LA GES	ASOCIADA	-31.559,55	0,00		
Total			-31.559,55			

# Memoria Consolidada del ejercicio 2023

## DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

Memoria 14

Memoria 14. Principales epígrafes del balance

DIPUTACIÓN DE VALLADOLID CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS 2023 BALANCE CONSOLIDADO	BALANCES INDIVIDUALES "HOMOGENIZADAS" 2023					SUMA CCAA Homogenizadas	ELIMINACIONES Y AJUSTES (Salvo Elimina "I-PN")		CUENTAS AGREGADAS (Homog+i-Elimina)	ELIMINACIONES I-PN De 1º consolidación De Consolidación 31//12/23		CCAACC 2023
	Diputación	Reval	Sodeva	CMA	FID		DEBE	HABER		DEBE	HABER	
Activo												
A) Activo no corriente	329.608.208,03	12.362,83	6.508.270,58	370.605,27	575.371,63	337.074.818,34		337.074.818,34			328.518.611,53	
I. Inmovilizado intangible	132.011,60		32.167,58		0,00	164.179,18		164.179,18			164.179,18	
1. Fondo de comercio de consolidación	0,00					0,00		0,00			0,00	
2. Otro inmovilizado intangible	132.011,60		32.167,58			164.179,18		164.179,18			164.179,18	
II. Inmovilizado material	301.487.150,70	12.362,83	5.268.564,54	370.605,27	575.371,63	307.714.054,97		307.714.054,97			307.714.054,97	
III. Inversiones inmobiliarias	14.458.727,16		1.207.205,09			15.665.932,25		15.665.932,25			15.665.932,25	
IV. Patrimonio público del suelo						0,00		0,00			0,00	
V. Inversiones financieras a l/p en entidades GMA	9.774.712,30	0,00	300,00	0,00	0,00	9.775.012,30		9.775.012,30			1.218.805,49	
1. Participaciones puestas en equivalencia	0,00					0,00		0,00			0,00	
2. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00					0,00		0,00			0,00	
3. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00					0,00		0,00			0,00	
									323.561,12	8.767,24		314.793,88



4. Otras inversiones financieras	9.774.712,30	300,00				9.775.012,30			8.871.000,69	904.011,61
VI. Inversiones financieras a l/p	3.755.606,27					3.755.606,27				3.755.606,27
VII. Activos por impuesto diferido		33,37				33,37				33,37
VIII. Deudores, deudores comerciales no corrientes y otras cuentas a cobrar a l/p			0,00			0,00				0,00
<b>B) Activo corriente</b>	<b>84.876.914,45</b>	<b>2.833.220,75</b>	<b>3.667.239,21</b>	<b>130.311,25</b>		<b>98.185.802,03</b>				<b>98.185.802,03</b>
I. Activos en estado de venta						0,00				0,00
II. Existencias	1.696.278,98	1.659.355,96		79.511,43		3.435.146,37				3.435.146,37
III. Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a c/p	6.779.912,58	852.355,59	435.980,33	284,85		8.076.969,52				8.076.969,52
IV. Inversiones financieras a c/p en entidades GMA	952.772,26	0,00		0,00		952.772,26				952.772,26
1. Créditos a entidades puestas en equivalencia						0,00				0,00
2. Créditos a entidades integradas proporcionalmente						0,00				0,00
3. Otras inversiones	952.772,26	0,00				952.772,26				952.772,26
V. Inversiones financieras a c/p	0,00	253,21				6.274,27				6.274,27
VI. Ajustes por periodificación.		13.082,51				13.082,51				13.082,51
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	75.447.950,63	308.173,48		50.514,97		85.701.557,10				85.701.557,10
<b>Total Activo (A+B)</b>	<b>414.485.122,48</b>	<b>9.341.491,33</b>	<b>4.037.844,48</b>	<b>705.682,88</b>		<b>435.260.620,37</b>				<b>426.704.413,56</b>

<b>Patrimonio Neto y Pasivo</b>										
<b>A) Patrimonio neto</b>	<b>381.464.848,82</b>	<b>3.597.444,55</b>	<b>3.777.309,02</b>	<b>690.824,71</b>		<b>397.705.333,33</b>				<b>389.149.126,52</b>
I. Patrimonio	220.048.748,18	6.500.000,00	687.079,28	9.015,18		227.244.842,64	7.196.094,46			220.048.748,18
II. Patrimonio generado	154.819.750,22	3.597.444,55	3.090.229,74	198.566,95		160.635.460,14				162.083.186,64
1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	142.469.345,52	3.667.592,07	2.265.430,22	242.638,99		147.732.888,89				149.189.382,63
Reservas de 1ª consolidación						0,00			5.816.237,80	5.816.237,80
Reservas En entidades consolidadas						0,00			903.799,31	903.799,31
<b>OTRAS RESERVAS Y</b>	<b>142.469.345,52</b>	<b>3.667.592,07</b>	<b>2.265.430,22</b>	<b>242.638,99</b>		<b>147.732.888,89</b>	<b>5.263.543,37</b>			<b>142.469.345,52</b>





## 15.1 OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2023

Código Económico	Descripción	Obligaciones pendientes de pago a 1 de Enero	Modificaciones saldo inicial y anulaciones	Total Obligaciones	Prescripciones	Pagos realizados	Obligaciones pendientes de pago a 31 de Diciembre
1	GASTOS DE PERSONAL.						
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.	1.495.892,89		1.495.892,89	181,80	1.495.325,20	385,89
3	GASTOS FINANCIEROS.						
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	1.857.730,62	-900,00	1.856.830,62		1.842.266,92	14.563,70
5	FONDO DE CONTIGENCIA						
6	INVERSIONES REALES.	187.841,57		187.841,57		124.794,35	63.047,22
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	1.263.738,65		1.263.738,65		1.262.415,80	1.322,85
8	ACTIVOS FINANCIEROS.						
9	PASIVOS FINANCIEROS.						
		4.805.203,73	-900,00	4.804.303,73	181,80	4.724.802,27	79.319,66

EJERCICIOS POSTERIORES

15.2 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

CLASIFICACION ECONOMICA DE GASTOS	DESCRIPCION ECONOMICA DE GASTOS	EJERCICIO 2023				COMPROMISO DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS
		2.024	2.025	2.026	2.027	
2	Gastos corrientes en bienes y servicios	20.916.292,54	4.797.294,15	1.336.744,23	606.719,71	202.239,90
3	Gastos financieros	46.639,32	45.496,63	0,00	0,00	0,00
4	Transferencias corrientes	177.658,84	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Inversiones reales	187.149,61	128.873,41	128.873,41	0,00	0,00
7	Transferencias de capital	208.417,78	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	21.536.158,09	4.971.664,19	1.465.617,64	606.719,71	202.239,90

## 15.3 DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

Fecha Obtención 14/06/2024

Pág. 1

EJERCICIO 2023

CÓDIGO ECONOMICO	DESCRIPCION	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES SALDO INICIAL	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	RECAUDACION	DERECHOS PENDIENTE DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
1	IMPUESTOS DIRECTOS.	7.480,47	0,00	0,00	0,00	7.480,47	0,00
3	TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS	395.862,11	-3.167,13	302,43	7.449,66	209.034,56	175.908,33
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	25.868,18	0,00	348,00	0,00	23.083,15	2.437,03
5	INGRESOS PATRIMONIALES.	421,69	0,00	0,00	0,00	421,69	0,00
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	402.512,48	0,00	0,00	5.849,54	381.518,75	15.144,19
8	ACTIVOS FINANCIEROS	457.123,40	0,00	0,00	0,00	444.020,78	13.102,62
	TOTAL	1.289.268,33	-3.167,13	650,43	13.299,20	1.065.559,40	206.592,17

CLASIFICACION ECONOMICA DE INGRESOS	DESCRIPCION ECONOMICA DE INGRESOS	EJERCICIO				COMPROMISO DE INGRESO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES A LOS ACTUALES
		2024	2025	2026	2027	
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	823.490,36	160.650,00	100.950,00	0,00	0,00
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	198.442,16	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	1.021.932,52	160.650,00	100.950,00		

## Memoria Consolidada del ejercicio 2023

### DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

#### Memoria 15.5 ALTERNATIVA 1)

Memoria 15.5. Liquidación de los estados de previsión de gastos e ingresos de las entidades sin presupuesto limitativo

Entidades del tipo Fundación, Asociación, u otra Institución sin ánimo de lucro

Datos agregados para FUNDACIÓN JOAQUÍN DÍAZ	Presupuesto	Importe realizado	Desviación absoluta	Desviación relativa
1. Importe neto de la cifra de negocios	13.000,00	23.628,71	10.628,71	81,76 %
2. Variación de existencias de productos acabados y en curso de fabricación				
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo				
4. Aprovisionamientos	-1.000,00	-26.275,94	-25.275,94	2.527,59 %
a) Consumo de mercancías	-1.000,00	-26.275,94	-25.275,94	2.527,59 %
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles				
c) Trabajos realizados por otras empresas				
d) Deterioro de valor de mercancías, materias primas y otros aprovisionamientos				
5. Otros ingresos de explotación	263.000,00	252.425,67	-10.574,33	-4,20 %
a) Ingresos de accesorios y otros de gestión corriente		475,33	475,33	
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	263.000,00	251.950,34	-11.049,66	-4,20 %
6. Gastos de personal	-195.000,00	-187.378,26	7.621,74	-3,47 %
a) Sueldos, salarios y asimilados	-150.000,00	-141.339,81	8.660,19	-5,77 %
b) Cargas sociales	-45.000,00	-46.038,45	-1.038,45	2,31 %
c) Provisiones				
7. Otros gastos de explotación	-80.000,00	-102.879,74	-22.879,74	0,67 %



a) Servicios exteriores	-64.600,00	-94.506,61	-29.906,61	46,30 %
b) Tributos				
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales				
d) Otros gastos de gestión corriente	-15.400,00	-8.373,13	7.026,87	-45,63 %
<b>8. Amortización del inmovilizado</b>	-1.600,00	-3.592,46	-1.992,46	124,53 %
a) Amortización del inmovilizado intangible				
b) Amortización del inmovilizado material	-1.600,00	-3.592,46	-1.992,46	124,53 %
c) Amortización de las inversiones inmobiliarias				
<b>9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otros</b>	1.600,00	1.640,86	40,86	2,55 %
<b>10. Excesos de provisiones</b>				
<b>11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>				
<b>12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio</b>				
<b>13. Otros resultados</b>				
<b>A1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+12a+13)</b>	<b>0,00</b>	<b>-42.431,16</b>		
<b>14. Ingresos financieros</b>				
<b>15. Gastos financieros</b>				
<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>				
<b>17. Diferencias de cambio</b>	0,00	-0,02		
<b>18. Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros</b>				
<b>19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero</b>				
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)</b>	<b>0,00</b>	<b>-0,02</b>		
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>	<b>0,00</b>	<b>-0,02</b>		
<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>				
<b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERAC. CONTINUADAS (A.3+20)</b>	<b>0,00</b>	<b>-0,02</b>		
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>				
<b>21. Resultado del ejercicio procedente de op. interrumpidas neto de impuestos</b>				
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21)</b>	<b>0,00</b>	<b>-42.431,18</b>		

Entidades del tipo Sociedad Mercantil

Datos agregados para la SOCIEDAD PROVINCIAL DE DESARROLLO DE VALLADOLID		Presupuesto	Importe realizado	Desviación absoluta	Desviación relativa
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios</b>		731.200,00	954.335,08	223.135,08	30,52 %
<b>2. Variación de existencias de productos acabados y en curso de fabricación</b>					
<b>3. Trabajos realizados por la empresa para su activo</b>					
<b>4. Aprovisionamientos</b>		-115.800,00	-177.436,65	-61.636,65	53,23 %
a) Consumo de mercancías		-101.904,00	-150.693,61	-48.789,61	47,88 %
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles		-8.264,00	-14.844,34	-6.580,34	79,63 %
c) Trabajos realizados por otras empresas		- 5.632,00	-11.898,70	-6.266,70	111,27 %
d) Deterioro de valor de mercancías, materias primas y otros aprovisionamientos					
<b>5. Otros ingresos de explotación</b>		3.278.247,29	4.405.281,70	1.127.034,41	46,69 %
a) Ingresos de accesorios y otros de gestión corriente		78.247,29	87.444,87	9.197,58	11,75 %
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio		3.200.000,00	4.317.836,83	1.117.836,83	34,93 %
<b>6. Gastos de personal</b>		-855.343,50	-801.765,16	53.578,34	-23,85 %
a) Sueldos, salarios y asimilados		-646.268,50	-640.789,83	5.479,06	-0,85 %
b) Cargas sociales		-209.075,00	-160.975,72	48.099,28	-23,01 %
c) Provisiones					
<b>7. Otros gastos de explotación</b>		<b>-3.043.303,79</b>	<b>-4.348.147,00</b>	<b>-1.304.843,21</b>	<b>209,50 %</b>
a) Servicios exteriores		-1.128.784,12	-1.628.519,91	-499.735,79	44,27 %
b) Tributos		-14.481,00	-34.274,73	-19.793,73	136,69 %
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales					
d) Otros gastos de gestión corriente		-1.900.038,67	-2.442.260,95	-542.222,28	28,54 %
<b>8. Amortización del inmovilizado</b>					
a) Amortización del inmovilizado intangible			-204.913,37		
b) Amortización del inmovilizado material			-5.872,82		
			-159.832,80		

c) Amortización de las inversiones inmobiliarias					-39.207,75	
<b>9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otros</b>					98.897,51	
<b>10. Excesos de provisiones</b>						
<b>11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>						
<b>12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio</b>						
<b>13. Otros resultados</b>				5.640,08		
Gastos excepcionales				-16.157,96		
Ingresos excepcionales				21.798,81		
<b>A1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+12a+13)</b>			<b>-5.000,00</b>	<b>-68.107,81</b>	<b>-63.107,81</b>	<b>1.262,16 %</b>
<b>14. Ingresos financieros</b>			5.000,00	8.077,11		
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio						
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros			5.000,00	8.077,11	3.077,11	61,54 %
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero						
<b>15. Gastos financieros</b>						
<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>						
<b>17. Diferencias de cambio</b>						
<b>18. Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros</b>						
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero				514,80		
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)</b>			<b>5.000,00</b>	<b>8.591,91</b>	<b>3.591,91</b>	<b>71,84 %</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>			<b>0,00</b>	<b>-59.515,90</b>		
20. Impuestos sobre beneficios						
<b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERAC. CONTINUADAS (A.3+20)</b>			<b>0,00</b>	<b>-59.515,90</b>		
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>						
21. Resultado del ejercicio procedente de op. interrumpidas neto de impuestos						
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21)</b>			<b>0,00</b>	<b>-59.515,90</b>		

Memoria 15.5  
ALTERNATIVA 2)

Memoria 15.5. Liquidación de los estados de previsión de gastos e ingresos de las entidades sin presupuesto limitativo

Entidades del tipo Fundación, Asociación, u otra Institución sin ánimo de lucro: Fundación Joaquín Díaz

Presupuesto	CONSOLIDADO			
Ingresos	Presupuestado	Realizado	Desviación absoluta	Desviación relativa
1. Impuestos directos	0,00	0,00	0,00	-
2. Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	-
3. Tasa, precios públicos y otros ingresos	13.000,00	23.628,71	10.628,71	82 %
4. Transferencias corrientes	258.000,00	254.066,13	-3.933,87	-2 %
5. Ingresos Patrimoniales	5.000,00	0,00	-5.000,00	-100 %
6. Enajenación de inversiones reales	0,00	0,00	0,00	-
7. Transferencias de capital	0,00	0,00	0,00	-
8. Activos financieros	0,00	0,00	0,00	-
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	-
<b>Total</b>	<b>276.000,00</b>	<b>277.694,84</b>	<b>1.694,84</b>	<b>1 %</b>
Gastos	Presupuestado	Realizado	Desviación absoluta	Desviación relativa
1. Gastos de personal	195.000,00	187.378,26	-7.621,74	-4 %
2. Gastos corrientes	81.000,00	129.1255,68	10.628,71	59 %
3. Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	-
4. Transferencias corrientes	0,00	0,00	0,00	-

5. Fondo de contingencia y otros imprevistos	0,00	0,00	0,00	-
6. Inversiones reales	0,00	363,00	-363,00	-
7. Transferencias de capital	0,00	0,00	0,00	-
8. Activos financieros	0,00	0,00	0,00	-
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	-
<b>Total</b>	<b>276.000,00</b>	<b>316.896,94</b>	<b>40.896,94</b>	<b>15 %-</b>

Entidades del tipo Sociedad Mercantil: Sociedad Provincial de Desarrollo de Valladolid (SODEVA)

Presupuesto	CONSOLIDADO			
Ingresos	Presupuestado	Realizado	Desviación absoluta	Desviación relativa
1. Impuestos directos	0,00	0,00	0,00	-
2. Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	-
3. Tasa, precios públicos y otros ingresos	731.200,00	954.335,08	223.135,08	31%
4. Transferencias corrientes	3.200.000,00	4.317.836,83	1.117.836,83	35%
5. Ingresos Patrimoniales	83.247,29	117.320,02	34.072,73	41%
6. Enajenación de inversiones reales	0,00	0,00	0,00	-
7. Transferencias de capital	170.000,00	170.000,00	0,00	0%
8. Activos financieros	0,00	0,00	0,00	-
9. Pasivos financieros	0,00	1.223.672,33	1.223.672,33	-
<b>Total</b>	<b>4.184.447,29</b>	<b>6.783.164,26</b>	<b>2.598.716,97</b>	<b>62%</b>
Gastos	Presupuestado	Realizado	Desviación absoluta	Desviación relativa
1. Gastos de personal	855.343,50	801.765,16	-53.578,34	-6%
2. Gastos corrientes	3.159.103,79	4.604.496,40	1.445.392,61	46%

3. Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0	-
4. Transferencias corrientes	0,00	0,00	0,00	0	-
5. Fondo de contingencia y otros imprevistos	0,00	0,00	0,00	0	-
6. Inversiones reales	170.000,00	199.979,18	29.979,18	18%	-
7. Transferencias de capital	0,00	0,00	0	-	-
8. Activos financieros	0	0	0	-	-
9. Pasivos financieros	0	0	0	-	-
<b>Total</b>	<b>4.184.447,29</b>	<b>5.606.240,74</b>	<b>1.421.793,45</b>	<b>34%</b>	

# Memoria Consolidada del ejercicio 2023

## DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

Memoria 16

Memoria 16. Otra información que afecte a las cuentas anuales consolidadas

No existe información significativa complementaria que afecta a las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023

## 17. Indicadores financieros y patrimoniales

## A) LIQUIDEZ INMEDIATA

FONDOS LÍQUIDOS (1)	PASIVO CORRIENTE (2)	LIQUIDEZ INMEDIATA (1/2)
85.701.557,10	18.287.983,51	4,69

## B) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO

FONDOS LÍQUIDOS (1)	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO (2)	PASIVO CORRIENTE (3)	LIQUIDEZ A CORTO PLAZO ((1+2)/3)
85.701.557,10	8.076.969,52	18.287.983,51	5,13

## C) LIQUIDEZ GENERAL

ACTIVO CORRIENTE (1)	PASIVO CORRIENTE (2)	LIQUIDEZ GENERAL (1/2)
98.185.802,03	18.287.987,51	5,37

## D) ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE

PASIVO CORRIENTE (1)	PASIVO NO CORRIENTE (2)	NÚMERO DE HABITANTES (3)	ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE ((1+2)/3)
18.287.983,51	19.267.303,53	222.723,00	168,62

## E) ENDEUDAMIENTO

PASIVO CORRIENTE (1)	PASIVO NO CORRIENTE (2)	PATRIMONIO NETO (3)	ENDEUDAMIENTO ((1+2)/(1+2+3))
18.287.983,51	19.267.303,53	389.662.069,03	0,09

## F) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO

PASIVO CORRIENTE (1)	PASIVO NO CORRIENTE (2)	RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO (1/2)
18.287.983,51	19.267.303,53	0,95

## G) CASH-FLOW

PASIVO NO CORRIENTE (1)	FLUJOS NETOS DE GESTIÓN (2)	PASIVO CORRIENTE (3)	CASH-FLOW ((1/2) + (3/2))
19.267.303,53	11.986.124,56	18.287.983,51	3,13



## H) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

## 1) ESTRUCTURA DE LOS INGRESOS

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1)	INGRESOS TRIBUTARIOS Y URBANÍSTICOS / (1)	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS / (1)	VENTAS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS / (1)	RESTO DE INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA / (1)
146.996.427,64	0,18	0,77	0,02	0,03

## 2) ESTRUCTURA DE LOS GASTOS

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1)	GASTOS DE PERSONAL / (1)	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS / (1)	APROVISIONAMIENTOS / (1)	RESTO GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA / (1)
138.460.499,44	0,36	0,34	0,02	0,28

## 3) COBERTURA DE LOS GASTOS CORRIENTES

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1)	INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (2)	COBERTURA DE LOS GASTOS CORRIENTES (1/2)
138.460.499,44	146.996.427,64	0,94

# Memoria Consolidada del ejercicio 2023

## DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID

### Memoria 18. Hechos posteriores al cierre

- No se ha producido ningún hecho posterior que ponga de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio y que, por aplicación de las normas de registro y valoración, hubiera supuesto la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en los documentos que integran las cuentas anuales.
- No se ha producido ningún hecho posterior que ponga de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio que no hubiera supuesto, de acuerdo con su naturaleza, la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales, si bien la información contenida en la memoria hubiera debido ser modificada de acuerdo con dicho hecho posterior.
- No se ha producido ningún hecho posterior que muestre condiciones que no existían al cierre del ejercicio y que sean de tal importancia que, si no se suministra información al respecto, podría afectar a la capacidad de evaluación de los usuarios de las cuentas anuales.